Prima però voglio riflettere ancora qui da solo, in che modo  
e con quali parole mi convenga raccontare la mia storia.  
Comincerò così: «Da principio, appena arrivammo laggiù,  
appena toccammo terra, subito Anfitrione sceglie i primi dei  
primi. Li manda in ambasceria; ordina che riferiscano ai  
Teleboi la sua volontà. Se, senza violenza e senza guerra,  
volevano consegnare la preda e i rapitori, se restituivano ciò  
che avevano rubato, avrebbe ricondotto subito l'esercito in  
patria; gli Argivi se ne sarebbero andati dalle loro terre e  
concederebbero loro pace e tranquillità. Se invece avevano  
altre intenzioni e non gli davano ciò che chiedeva, avrebbe  
attaccato la loro città con tutta la sua forza e tutti i suoi  
uomini. Quando coloro che Anfitrione aveva incaricato  
ebbero ripetuto per filo e per segno queste condizioni ai  
215 Teleboi, quegli uomini dall'animo grande, fiduciosi del loro  
valore e delle loro forze, apostrofaronò con superbia e con  
grande fierezza i nostri ambasciatori. Rispondono di essere  
capaci di difendere se stessi e i loro: che pertanto gli Argivi  
ritirino in fretta l'esercito dal loro territorio. Quando gli  
220 ambasciatori riferiscono la risposta, subito Anfitrione fa  
uscire l'esercito dal campo; dall'altra parte i Teleboi  
conducono fuori dalla città le loro truppe, fornite di armi  
bellissime. Dopo che da entrambe le parti gli eserciti sono  
usciti al completo, si dispongono gli uomini, si dispongono  
225 le schiere: noi schieriamo le nostre legioni secondo la nostra  
solita modalità; e così pure dall'altra parte i nemici  
schierano le loro legioni. Poi tutti e due i comandanti escono  
nel mezzo parlano tra loro, fuori dalla folla degli  
schieramenti. Si stabilisce che, chi dei due popoli venisse

vota suscipere, <utrimque> hortari exercitum.  
 <tum> pro se quisque id quod quisque<et> potest et valet  
 edit, ferro ferit, tela frangunt, boat  
 caelum fremitu virum, ex spiritu atque anhelitu  
 nebula constat, cadunt vulnere vi viri.  
 Denique, ut volumus, nostra superat manus:  
 hostes crebri cadunt, nostri contra ingruunt  
 [vicimus] vi feroces.  
 sed †fugam in se tamen nemo convortitur  
 nec recedit loco quin statim rem gerat;  
 animam omittunt prius quam loco demigrent:  
 quisque ut steterat iacet optinetque ordinem.  
 Hoc ubi Amphitruo erus conspicatus est,  
 ilico equites iubet dextera inducere.  
 Equites parent citi: ab dextera maximo  
 cum clamore involant impetu alacri;  
 foedant et proterunt hostium copias  
 iure iniustas.  
 <Merc.> Numquam etiam quicquam adhuc verborum est  
 prolocutus perperam; /  
 namque ego fui illi in re praesenti et meus, cum pugnatum est,  
 pater. /  
 <Sos.> Perduelles penetrant se in fugam; ibi nostris animus  
 additust./  
 Vortentibus Telobois telis complebantur corpora,  
 ipsusque Amphitruo regem Pterelam sua obtruncavit manu.  
 Haec illic est pugnata pugna usque a mani ad vesperum  
 hoc adeo hoc commemini magis, quia illo die inpransus fui,  
 sed proelium id tandem diremit nox interventu suo.  
 Postridie in castra ex urbe ad nos veniunt flentes principes:  
 velatis manibus orant ignoscamus peccatum suum,  
 deduntque se, divina humanaque omnia, urbem et liberos  
 in dicionem atque in arbitratum cuncti Thebano poplo.  
 Post ob virtutem ero Amphitruoni patera donata aurea est,  
 qui Pterela potitare solitus est rex.